Протокол  № 12
заседания Думы Черемховского районного муниципального образования
(шестого созыва)

от 30 сентября 2015 года                                                                 г. Черемхово

Присутствовали:

                              Депутаты Думы:

1.Евдокимов Петр Александрович, округ № 1
2.Туркина Галина Михайловна, округ № 2
3.Григоренко Ольга Михайловна, округ № 3
4.Буцкий Сергей Ильич, округ № 4
5.Гаврикова Галина Евгеньевна, округ № 5
6.Шиповалов Андрей Александрович, округ № 6
7.Поляковский Эдварт Иванович, округ № 7
8.Ярошевич Татьяна Анатольевна, округ № 8
9.Геворгян Арамаис Валерьевич, округ № 9
10.Кулаков Александр Павлович, округ № 11
11.Егоров Андрей Георгиевич, округ № 13.
12.Назаров Эдуард Александрович, округ № 14
Принимали участие:

1.Побойкин Виктор Леонидович, мэр Черемховского районного муниципального образования
2.Тугаринова Ирина Александровна, первый заместитель мэра
3.Веретнова Тамара Степановна, руководитель аппарата администрации
4. Ермаков Сергей Анатольевич, начальник правового обеспечения
5.Пежемская Владлена Борисовна, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом

Приглашённые:
1. Наталья Алексеевна Шевченко, старший помощник прокурора.

Представители СМИ:
1.Каркушко Ирина Анатольевна, заместитель главного редактора газеты «Моё село, край Черемховский».

Слушали Ярошевич Татьяну Анатольевну: председателя Думы Черемховского районного муниципального образования

Татьяна Анатольевна сообщила, что из 15 депутатов на заседание присутствуют 12. Отсутствует по уважительной причине 3. Заседание при такой явке считается правомочным.
На  12-ое заседание Думы Черемховского района шестого созыва  было вынесено 4 вопроса.
Татьяна Анатольевна зачитала проект повестки заседания:

1. 10.00-10.10 О внесении изменений в Положение о порядке увольнения (освобождения от должности) лица, замещающего муниципальную должность в Черемховском районном муниципальном образовании, в связи с утратой доверия, утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 29.07.2015 № 44
Докладывает: Сергей Анатольевич Ермаков, начальник правового обеспечения.

2. 10.10-10.20 О внесении изменений и дополнений в Положение о приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования, утвержденного решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 19.10.2011 № 165
Докладывает: Владлена Борисовна Пежемская, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.

3. 10.20-10.30 Об утверждении Положения о порядке предоставления в аренду муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования.
Докладывает: Владлена Борисовна Пежемская, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.

4. 10.30-10.40 «О рассмотрении информационного письма прокуратуры г. Черемхово о состоянии законности и правопорядка на территории Черемховского района в 1 полугодии 2015 года»
 Докладывает: Ирина Александровна Тугаринова, первый заместитель мэра

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие есть вопросы по повестке заседания?
какие будут предложения?
прошу проголосовать за данный проект повестки.
Голосовали: за повестку  – 12 депутатов
против - нет
воздержались - нет
Решили: повестка принята единогласно.

Т.А. Ярошевич сообщила: 12-ое заседание Думы Черемховского районного муниципального образования шестого созыва считается открытым.
Звучит гимн России

Слушали Сергея Анатольевича Ермакова: начальника правового обеспечения

О внесении изменений в Положение о порядке увольнения (освобождения от должности) лица, замещающего муниципальную должность в Черемховском районном муниципальном образовании, в связи с утратой доверия, утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 29.07.2015 № 44

С целью приведения нормативно-правовых актов Черемховского районного муниципального образования в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7.1, 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», статьями 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования решила:

1. Внести в Положение о порядке увольнения (освобождения от должности) лица, замещающего муниципальную должность в Черемховском районном муниципальном образовании, в связи с утратой доверия, утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 29.07.2015 № 44 (далее - Положение), следующие изменения:
1.1. Пункт 3 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Мэр Черемховского районного муниципального образования подлежит увольнению (освобождению от должности) по дополнительному основанию - в связи с утратой доверия, в случае несоблюдения запрета на открытие и наличие счетов (вкладов), хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владение и (или) пользование  иностранными финансовыми инструментами, в соответствии с  Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
1.2. В пункте 6 Положения слова «указанных в статье 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – статья 13.1 Федерального закона № 273-ФЗ)» заменить словами «указанных в Федеральном законе от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее –Федеральный закон № 273-ФЗ)»;
1.3. Пункт 16 Положения дополнить словами «для мэра Черемховского районного муниципального образования указывается случай, установленный статьей 7.1 Федерального закона № 273-ФЗ.»;
1.4. В пункте 18 Положения слова «статьей 13.1» исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного значения.

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно

Слушали Владлену Борисовну Пежемскую: председатель комитета по управлению муниципальным имуществом

О внесении изменений и дополнений в Положение о приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования, утвержденного решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 19.10.2011 № 165

1. Субъект права законодательной инициативы и разработчик проекта решения
Субъектом права законодательной инициативы является администрация Черемховского районного муниципального образования. Проект решения  подготовлен Комитетом по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования.

2. Правовое основание принятия проекта решения
Правовой основой принятия проекта решения являются:
Федеральный закон от 29.07.2015 № 180-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества»;
Положение о приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования, утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 19.10.2011 № 165;
Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования, утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от  28.11.2012            № 232.

3. Обоснование необходимости принятия проекта решения, его цели и основные положения
В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 21.12.2001  № 178 «О приватизации государственного и муниципального имущества»  Положения о приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования, утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 19.10.2011 № 165 с действующим законодательством.
[bookmark: sub_131014]
4. Финансово-экономическое обоснование проекта решения
	Принятие решения не повлечет необходимости в дополнительных расходах бюджета Черемховского районного муниципального образования.

5. Перечень органов и организаций, с которыми проект муниципального правового акта согласован
Проект решения прошел необходимые согласования, замечаний не получено.

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно

Слушали Владлену Борисовну Пежемскую: председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.

Об утверждении Положения о порядке предоставления в аренду муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования.

3. Субъект права законодательной инициативы и разработчик проекта решения
Субъектом права законодательной инициативы является администрация Черемховского районного муниципального образования. Проект решения  подготовлен Комитетом по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования.

4. Правовое основание принятия проекта решения
Правовой основой принятия проекта решения являются:
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
Федеральный закон garantf1://86367.0/от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 Приказ Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»;
Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Черемховского районного муниципального образования, утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 01.03.2005 № 66;
Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования, утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от  28.11.2012  № 232.

3. Обоснование необходимости принятия проекта решения, его цели и основные положения

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а также в связи со значительным объемом дополнений и изменений, вносимых в него, проектом решения предлагается признать решение Думы «Об утверждении Положения о порядке предоставления в аренду муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования»  утратившим силу и утвердить новое положение.

6. Финансово-экономическое обоснование проекта решения
	Принятие решения не повлечет необходимости в дополнительных расходах бюджета Черемховского районного муниципального образования.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект муниципального правового акта согласован
Проект решения прошел необходимые согласования, замечаний не получено.

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно

Слушали Ирину Александровну Тугаринову: первый заместитель мэра.

«О рассмотрении информационного письма прокуратуры г. Черемхово о состоянии законности и правопорядка на территории Черемховского района в 1 полугодии 2015 года»

Рассмотрев информационное письмо прокуратуры г. Черемхово о состоянии законности и правопорядка на территории Черемховского района в 1 полугодии 2015 года, руководствуясь Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования решила:

1. Принять к сведению информацию прокуратуры г. Черемхово о состоянии законности и правопорядка на территории Черемховского района в 1 полугодии 2015 года.
2. Администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – администрация) и ее структурным подразделениям (отраслевым (функциональным) и территориальным органам) заблаговременно направлять в прокуратуру г. Черемхово все проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления, в соответствии с соглашением о порядке взаимодействия в сфере нормотворчества от 22 мая 2012 года, в том числе в электронном виде.
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Черемховского района в целях недопущения принятия муниципальных нормативных правовых актов, противоречащих действующему законодательству:
3.1. заблаговременно направлять в прокуратуру г. Черемхово проекты муниципальных нормативных правовых актов;
3.2. в течение 10 рабочих дней с момента подписания (издания) направлять в прокуратуру г. Черемхово копии постановлений администрации, решений Думы муниципального образования.
4. Комитету по управлению муниципальным имуществом (Пежемская В.Б.) продолжить работу по оформлению права муниципальной собственности на объекты недвижимости.
5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии администрации (Обтовка М.В.) рассмотреть с поселениями района варианты решения вопроса по организации снабжения населения топливом.
6. Финансовому управлению администрации (Волынкина Ж.В.) обеспечить своевременное финансирование муниципальных учреждений и организаций.
7. Отделу образования администрации (Шаманова С.К.):
7.1. усилить контроль над деятельностью образовательных организаций в части соблюдения законодательства при осуществлении подвоза обучающихся;
7.2. в целях профилактики преступности несовершеннолетних рассмотреть вопрос о создании дополнительных видов кружков (секций) на базе образовательных организаций, активизации трудовой занятости подростков.
8. Сектору кадровой службы отдела организационной работы администрации (Антипова И.В.) продолжить работу по информированию муниципальных служащих об обязанности сообщать представителю нанимателя (работодателю) о фактах, которые могут повлечь конфликт интересов, а также об обязательном письменном уведомлении работодателя выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов.
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно

Ярошевич Т.А. сообщила: на этом повестка заседания исчерпана. 12-ое заседание Думы Черемховского районного муниципального образования (шестого созыва) считается закрытым.
Звучит гимн России.

Председатель Думы ЧРМО                                                                               Т.А.Ярошевич

Помощник депутата Думы ЧРМО                                                                  Н.Р. Минулина